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BASHKIA LEZHE 

Nr._____Prot.                                                                                         Lezhe, me ____/____/2026 

 

Shtojca 14. 

 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor në rastin e Marrëveshjes Kuadër] 

 

FORMULARI I NJOFTIMIT TË OPERATORËVE EKONOMIKË TË SUKSESSHËM 

NË MARRËVESHJEN KUADËR, PAS PUBLIKIMIT TË TË CILIT FILLOJNË 

AFATET E ANKIMIMIT 

 

Data 31/03/2026 

Drejtuar: 

Operatorit Ekonomik  (OE)      X     ose   

 

“ARENA MK” Shpk, me Nuis L67619801Q dhe me adrese Rruga Dames-Ninesh, Ndertesa 4, 

Lagja Memaj, Njesia Administrative Fratar, Bashkia Mallakaster 9328, fshati Ninësh, Ballsh, 

Fier, 

 

- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO       X 

 

Drejtuar: 

Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë  (BOE)      X   

 

“HYDRO-ENG CONSULTING” Shpk, me Nuis M11417503F dhe me adrese Rruga Deshmoret 

4, pasuria nr. 1/870, volumi 40, faqe 1, Zona Kadastrale 8514, Durres & “P.C.S.COMPANY” 

Shpk, me Nuis K91527021J dhe me adrese Kompleksi “Garden Residence Turdiu”, Kulla B, 

Zyra 211/3, Rruga “Andrea Kushi”, Nr. 58, Al 1023, Tirane, 

  

OE “HYDRO-ENG CONSULTING” Shpk, me pjesemarrje prej 75 % 

OE “P.C.S.COMPANY” Shpk, me pjesemarrje prej 25 % 

 

- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO       X 

 

Drejtuar: 
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Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë  (BOE)      X   

 

“STATENG” Shpk, me Nuis L98819501J dhe me adrese Rruga “Preng Bibë Doda”, Pallati nr. 3, 

Shkalla 1, Kati 2, Apartamenti nr. 6, Z.K. 8260, Tiranë & “ALBGOLDING 2E” Shpk, me Nuis 

M01903009N dhe me adrese Rruga “Stavri Çeço”, Nr. 14, Tiranë, Shqipëri, 

 

OE “STATENG” Shpk, me Nuis L98819501J, me pjesemarrje prej 45 % 

OE “ALBGOLDING 2E” Shpk, me Nuis M01903009N, me pjesemarrje prej 55 % 

 

- OE/BOE me nënkontraktor 

PO      JO X 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO       X 

 

*  *  * 

Tipi i Kontratës: Sherbime. 

Lloji i Procedurës së prokurimit: E Hapur. 

Numri i Procedurës / referenca e Lotit: Loti I-re: REF-77320-02-24-2026. 

Përshkrimi i shkurtër i kontratës: “Sherbimi i mbikqyrjes se punimeve me objekt: “Sistemimi 

dhe Asfaltimi i Rrugeve Rurale te Fshatrave ne Njesite Administrative te Bashkise Lezhe”, Loti 

I-re: “Sherbimi i mbikqyrjes se punimeve me objekt: “Sistemimi dhe Asfaltimi i Rrugeve Rurale 

ne Njesite Administrative Zejmen, Shengjin dhe Kolsh”. 

Kohëzgjatja e kontratës: 12 Muaj nga data e nenshkrimit te marreveshjes kuader. 

Data e Publikimit të Njoftimit të Kontratës në SPE: 25/02/2026. 

Data e Publikimit të Njoftimit të Kontratës në Buletinin e Njoftimeve Publike: Buletini Nr. 17, 

datë 2 Mars 2026. ber  of  procedure/lot  reference: 

 

KRITERET E PËRZGJEDHJES SË  FITUESIT:   

-  

- oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim X 

 

Me anë të këtij Formulari bëjmë me dije se, në këtë procedurë /lot kanë marrë pjesë operatorët 

ekonomikë të mëposhtëm me vlerat përkatëse si më poshtë: 

 

1- Operatori Ekonomik "TAULANT" SHPK, me Nuis K61617040L dhe me Oferte 

Ekonomike 5,870,000 (pese milion e teteqind e shtatedhjete mije) Lek pa Tvsh,  

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

2- Operatori Ekonomik “ARENA MK” Shpk, me Nuis L67619801Q dhe me oferte 

ekonomike 6,000,000 (gjashte milion) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 
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3- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “Bersant Ylli” P/F, me Nuis L94017201S & “XH & 

MILER” Shpk, me Nuis K72105003E dhe me oferte ekonomike 5,321,073.69 (pese 

milion e treqind e njezet e nje mije e shtatedhjete e tre pike gjashtedhjete e nente) Lek pa 

Tvsh, 

OE “Bersant Ylli” P/F, me pjesemarrje prej 44 % 

OE “XH & MILER” Shpk, me pjesemarrje prej 56 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

4- Operatori Ekonomik “BN PROJECT” Shpk, me Nuis L21305035S, pa oferte ekonomike, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

5- Operatori Ekonomik “ERALD-G” Shpk, me Nuis K36306784K dhe me oferte 

ekonomike 5,395,000 (pese milion e treqind e nentedhjete e pese mije) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

6- Operatori Ekonomik “G B Civil Engineering” Shpk, me Nuis L51825011V dhe me oferte 

ekonomike 2,400,109.34 (dy milion e katerqind mije e njeqind e nente pike tridhjete e 

kater) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

7- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “HYDRO-ENG CONSULTING” Shpk, me Nuis 

M11417503F & “P.C.S.COMPANY” Shpk, me Nuis K91527021J dhe me oferte 

ekonomike 5,626,882.53 (pese milion e gjashteqind e njezet e gjashte mije e teteqind e 

tetedhjete e dy pike pesedhjete e tre) Lek pa Tvsh, 

OE “HYDRO-ENG CONSULTING” Shpk, me pjesemarrje prej 75 % 

OE “P.C.S.COMPANY” Shpk, me pjesemarrje prej 25 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

8- Operatori Ekonomik “InfraKonsult” Shpk, me Nuis L21512022F dhe me oferte 

ekonomike 5,504,000 (pese milion e peseqind e kater mije) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

9- Operatori Ekonomik “INFRATECH” Shpk, me Nuis K91628001D dhe me oferte 

ekonomike 5,190,010.03 (pese milion e njeqind e nentedhjete mije e dhjete pike zero tre) 

Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 
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10- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “LENI-ING” Shpk, me Nuis J88730334W & 

“ANGERBA” Shpk, me Nuis L01322018T dhe me oferte ekonomike 5,871,520 (pese 

milion e teteqind e shtatedhjete e nje mije e peseqind e njezet) Lek pa Tvsh,  

OE “LENI-ING” Shpk, me Nuis J88730334W, me pjesemarrje prej 90 % 

OE “ANGERBA” Shpk, me Nuis L01322018T, me pjesemarrje prej 10 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

11- Operatori Ekonomik “Noor Engineering” Shpk, me Nuis M41919024C dhe me oferte 

ekonomike 5,800,000 (pese milion e teteqind mije) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

12- Operatori Ekonomik “NOVATECH STUDIO” Shpk, me Nuis L01717030C dhe me 

oferte ekonomike 5,449,322.7 (pese milion e katerqind e dyzet e nente mije e treqind e 

njezet e dy pike shtate) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

13- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “STATENG” Shpk, me Nuis L98819501J & 

“ALBGOLDING 2E” Shpk, me Nuis M01903009N dhe me oferte ekonomike 5,993,852 

(pese milion e nenteqind e nentedhjete e tre mije e teteqind e pesedhjete e dy) Lek pa 

Tvsh, 

OE “STATENG” Shpk, me Nuis L98819501J, me pjesemarrje prej 45 % 

OE “ALBGOLDING 2E” Shpk, me Nuis M01903009N, me pjesemarrje prej 55 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

14- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “TOWER” Shpk, me Nuis L21717003H & 

“INVICTUS” Shpk, me Nuis L12213005M dhe me oferte ekonomike 6,000,000 (gjashte 

milion) Lek pa Tvsh, 

OE “TOWER” Shpk, me Nuis L21717003H, me pjesemarrje prej 60 % 

OE “INVICTUS” Shpk, me Nuis L12213005M, me pjesemarrje prej 40 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

15- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “ZENIT&CO” Shpk, me Nuis K61731002D & 

“DERBI-E” Shpk, me Nuis K77916947A dhe me oferte ekonomike 6,000,000 (gjashte 

milion) Lek pa Tvsh, 

OE “ZENIT&CO” Shpk, me Nuis K61731002D, me pjesemarrje prej 70 % 

OE “DERBI-E” Shpk, me Nuis K77916947A, me pjesemarrje prej 30 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 
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Nga pjesëmarrësit janë skualifikuar, Ofertuesit e mëposhtëm: 

 

I- Operatori Ekonomik "TAULANT" SHPK, me Nuis K61617040L,  

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: OE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8, te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se: “2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e 

tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) përsoneli si më poshtë: 

a. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

b. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

c. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

d. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 

shoqërisë për periudhen  

Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen listëpagesat perkatese. 

 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre  kumulative te gjith kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 
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ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 

dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 

dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 

 

KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit rezulton, se procedura në 

fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të publikuara në sistemin 

e prokurimeve elektronike rezulton se operatori ekonomik eshte pjesëmarrës (ofertues) në Lotin 

e I-re dhe në Lotin II-te.  

 

Referuar kritereve të vecantë të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për 

disponimin në stafin e tyre teknik, në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) ku per secilin lot 

eshte kerkuar disponimi i 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik 

dhe 1 (nje) Ing topograf, si dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët ekonomikë 

të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të plotesojnë ne 

menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen rezulton se per operatoret ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot per te 

permbushur kete kriter duhet te disponojne te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 

(dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Ndërkohë nga verifikimi i Formularit permbledhes te vetedeklarimit rezulton se ky OE ka 

deklaruar disponimin si drejtues tenik i cili figuron ne licensen e shoqerise te 1 (nje) Ing 

Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi, 1 (nje) Ing Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf, ndërkohë që 

në respektim të kërkesës së autoritetit kontraktor duhet të ishte deklaruar disponimi i te pakten 2 

(dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 (dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Referuar sa më lart, KVO vëren, se autoriteti kontraktor në kriterin e veçantë të kualifikimit ka 

kërkuar nga ana e operatorëve ekonomikë pjesemarres ne me shume se nje lot qe duhet të 
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permbushin ne menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do 

te skualifikohen. 

 

Ndërsa në nenin 42, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, vetë autoriteti 

kontraktor në lidhje me këtë kriter ka përcaktuar se operatoret ekonomik te cilet ofertojne në më 

shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te 

marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote edhe në lotin I-re edhe në lotin e II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon se operatori ekonomik është në kushtet e 

mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e 

procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 sa shuma e loteve për 

të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  

 

KVO thekson, se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat që 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar në këto dokumente pasi nuk plotëson kriterin e veçantë të 

kualifikimit, si dhe nuk ka ofertuar sipas përcaktimeve të bëra në dokumentet e tenderit.  

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se operatori ekonomik duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku është 

cituar se Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te per te cilat ka ofertuar marra se bashku (kriteri 

2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025, ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 
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Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE "TAULANT" SHPK, me Nuis 

K61617040L, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

"TAULANT" SHPK, me Nuis K61617040L, skualifikohet. 

 

II- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “Bersant Ylli” P/F, me Nuis L94017201S & “XH & 

MILER” Shpk, me Nuis K72105003E, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 
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Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: OE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8, te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se: “2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e 

tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) përsoneli si më poshtë: 

e. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

f. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

g. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

h. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 

shoqërisë për periudhen  

Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen listëpagesat perkatese. 

 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre  kumulative te gjith kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 

ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 
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dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 

dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 

 

KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit rezulton, se procedura në 

fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të publikuara në sistemin 

e prokurimeve elektronike rezulton se operatori ekonomik eshte pjesëmarrës (ofertues) në Lotin 

e I-re dhe në Lotin II-te.  

 

Referuar kritereve të vecantë të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për 

disponimin në stafin e tyre teknik, në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) ku per secilin lot 

eshte kerkuar disponimi i 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik 

dhe 1 (nje) Ing topograf, si dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët ekonomikë 

të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të plotesojnë ne 

menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen rezulton se per operatoret ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot per te 

permbushur kete kriter duhet te disponojne te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 

(dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Ndërkohë nga verifikimi i Formularit permbledhes te vetedeklarimit rezulton se ky BOE ka 

deklaruar disponimin stafit si drejtues tenik te cilet figurojne ne licensat e shoqerive te 2 (dy) Ing 

Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi, 1 (nje) Ing Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf, ndërkohë që 

në respektim të kërkesës së autoritetit kontraktor duhet të ishte deklaruar disponimi i te pakten 2 

(dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 (dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Referuar sa më lart, KVO vëren, se autoriteti kontraktor në kriterin e veçantë të kualifikimit ka 

kërkuar nga ana e operatorëve ekonomikë pjesemarres ne me shume se nje lot qe duhet të 

permbushin ne menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do 

te skualifikohen. 

 

Ndërsa në nenin 42, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, vetë autoriteti 

kontraktor në lidhje me këtë kriter ka përcaktuar se operatoret ekonomik te cilet ofertojne në më 
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shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te 

marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote edhe në lotin I-re edhe në lotin e II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon se operatori ekonomik është në kushtet e 

mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e 

procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 sa shuma e loteve për 

të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  

 

KVO thekson, se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat që 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar në këto dokumente pasi nuk plotëson kriterin e veçantë të 

kualifikimit, si dhe nuk ka ofertuar sipas përcaktimeve të bëra në dokumentet e tenderit.  

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se operatori ekonomik duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku është 

cituar se Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te per te cilat ka ofertuar marra se bashku (kriteri 

2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025, ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  
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Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik 

“Bersant Ylli” P/F, me Nuis L94017201S & “XH & MILER” Shpk, me Nuis K72105003E, per 

mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“Bersant Ylli” P/F, me Nuis L94017201S & “XH & MILER” Shpk, me Nuis K72105003E, 

skualifikohet. 

 

III- Operatori Ekonomik “BN PROJECT” Shpk, me Nuis L21305035S, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: Operator Ekonomik nuk ka paraqitur 

oferte ekonomike si dhe asnje dokumentacion qe provon permbushjen e kritereve te pergjithshme 

dhe te vecanta te kualifikimit. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 
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përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e Operatorit Ekonomik “BN PROJECT” 

Shpk, me Nuis L21305035S, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, 

Operatori Ekonomik “BN PROJECT” Shpk, me Nuis L21305035S, skualifikohet. 

 

IV- Operatori Ekonomik “ERALD-G” Shpk, me Nuis K36306784K, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: OE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8, te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se: “2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e 

tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) përsoneli si më poshtë: 

i. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

j. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

k. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

l. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 

shoqërisë për periudhen  

Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen listëpagesat perkatese. 
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Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre  kumulative te gjith kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 

ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 

dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 

dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 
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KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit rezulton, se procedura në 

fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të publikuara në sistemin 

e prokurimeve elektronike rezulton se operatori ekonomik eshte pjesëmarrës (ofertues) në Lotin 

e I-re dhe në Lotin II-te.  

 

Referuar kritereve të vecantë të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për 

disponimin në stafin e tyre teknik, në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) ku per secilin lot 

eshte kerkuar disponimi i 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik 

dhe 1 (nje) Ing topograf, si dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët ekonomikë 

të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të plotesojnë ne 

menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen rezulton se per operatoret ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot per te 

permbushur kete kriter duhet te disponojne te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 

(dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Ndërkohë nga verifikimi i Formularit permbledhes te vetedeklarimit rezulton se ky OE ka 

deklaruar disponimin stafit si drejtues tenik te cilet figurojne ne licensen e shoqerise te 1 (nje) 

Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi, 1 (nje) Ing Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf, 

ndërkohë që në respektim të kërkesës së autoritetit kontraktor duhet të ishte deklaruar disponimi i 

te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 (dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing 

Topograf. 

 

Referuar sa më lart, KVO vëren, se autoriteti kontraktor në kriterin e veçantë të kualifikimit ka 

kërkuar nga ana e operatorëve ekonomikë pjesemarres ne me shume se nje lot qe duhet të 

permbushin ne menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do 

te skualifikohen. 

 

Ndërsa në nenin 42, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, vetë autoriteti 

kontraktor në lidhje me këtë kriter ka përcaktuar se operatoret ekonomik te cilet ofertojne në më 

shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te 

marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote edhe në lotin I-re edhe në lotin e II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon se operatori ekonomik është në kushtet e 

mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e 

procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 sa shuma e loteve për 

të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  

 

KVO thekson, se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat që 
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autoriteti kontraktor ka përcaktuar në këto dokumente pasi nuk plotëson kriterin e veçantë të 

kualifikimit, si dhe nuk ka ofertuar sipas përcaktimeve të bëra në dokumentet e tenderit.  

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se operatori ekonomik duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku është 

cituar se Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te per te cilat ka ofertuar marra se bashku (kriteri 

2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025, ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 



_____________________________________________________________________________________ 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “ERALD-G” Shpk, me Nuis 

K36306784K, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“ERALD-G” Shpk, me Nuis K36306784K, skualifikohet. 

 

V- Operatori Ekonomik “G B Civil Engineering” Shpk, me Nuis L51825011V, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: Operatori Ekonomik ka paraqitur oferte 

ekonomike nen vleren minimale te lejuar sipas përcaktimeve të bëra në VKM nr. 354, datë 

11.05.2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, 

mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

 

KVO veren se operatoret ekonomike duhet te pergatisin oferten ekonomike ne perputhje me 

VKM-ne nr. 354, datë 11.05.2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim” dhe vlera e ofertes ekonomike duhet te 

jete jo me e vogel se vlera minimale, si dhe jo me e madhe se vlera maksimale e percaktuar ne 

perputhje me VKM-ne nr. 354, datë 11.05.2016, ku parashikohet se: “Tarifa për shërbimet duhet 

të jetë një vlerë ndërmjet tarifave minimale dhe maksimale, të përcaktuara në këtë manual, në 

përputhje me ligjin e prokurimit publik”. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se Operatori Ekonomik ka paraqitur oferte ekonomike me vlere 

me te ulet se vlera minimale e lejuar sipas percaktimeve te VKM-se nr. 354, datë 11.05.2016 

“Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, mbikëqyrje 

dhe kolaudim”. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
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c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e Operatorit Ekonomik “G B Civil 

Engineering” Shpk, me Nuis L51825011V, per mos permbushje te kritereve te vecanta 

kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, 

Operatori Ekonomik “G B Civil Engineering” Shpk, me Nuis L51825011V, skualifikohet. 

 

VI- Operatori Ekonomik “InfraKonsult” Shpk, me Nuis L21512022F, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: OE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8, te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se: “2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e 

tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) përsoneli si më poshtë: 

m. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

n. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

o. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

p. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 

shoqërisë për periudhen  

Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen listëpagesat perkatese. 
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Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre  kumulative te gjith kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 

ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 

dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 

dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 
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KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit rezulton, se procedura në 

fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të publikuara në sistemin 

e prokurimeve elektronike rezulton se operatori ekonomik eshte pjesëmarrës (ofertues) në Lotin 

e I-re dhe në Lotin II-te.  

 

Referuar kritereve të vecantë të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për 

disponimin në stafin e tyre teknik, në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) ku per secilin lot 

eshte kerkuar disponimi i 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik 

dhe 1 (nje) Ing topograf, si dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët ekonomikë 

të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të plotesojnë ne 

menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen rezulton se per operatoret ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot per te 

permbushur kete kriter duhet te disponojne te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 

(dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Ndërkohë nga verifikimi i Formularit permbledhes te vetedeklarimit rezulton se ky OE ka 

deklaruar disponimin stafit si drejtues tenik te cilet figurojne ne licensen e shoqerise te 1 (nje) 

Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi, 1 (nje) Ing Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf, 

ndërkohë që në respektim të kërkesës së autoritetit kontraktor duhet të ishte deklaruar disponimi i 

te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 (dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing 

Topograf. 

 

Referuar sa më lart, KVO vëren, se autoriteti kontraktor në kriterin e veçantë të kualifikimit ka 

kërkuar nga ana e operatorëve ekonomikë pjesemarres ne me shume se nje lot qe duhet të 

permbushin ne menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do 

te skualifikohen. 

 

Ndërsa në nenin 42, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, vetë autoriteti 

kontraktor në lidhje me këtë kriter ka përcaktuar se operatoret ekonomik te cilet ofertojne në më 

shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te 

marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote edhe në lotin I-re edhe në lotin e II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon se operatori ekonomik është në kushtet e 

mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e 

procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 sa shuma e loteve për 

të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  

 

KVO thekson, se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat që 
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autoriteti kontraktor ka përcaktuar në këto dokumente pasi nuk plotëson kriterin e veçantë të 

kualifikimit, si dhe nuk ka ofertuar sipas përcaktimeve të bëra në dokumentet e tenderit.  

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se operatori ekonomik duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku është 

cituar se Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te per te cilat ka ofertuar marra se bashku (kriteri 

2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025, ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 
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shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “InfraKonsult” Shpk, me Nuis 

L21512022F, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“InfraKonsult” Shpk, me Nuis L21512022F, skualifikohet. 

 

VII- Operatori Ekonomik “INFRATECH” Shpk, me Nuis K91628001D, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: Operatori Ekonomik ka paraqitur oferte 

ekonomike nen vleren minimale te lejuar sipas përcaktimeve të bëra në VKM nr. 354, datë 

11.05.2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, 

mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

 

KVO veren se operatoret ekonomike duhet te pergatisin oferten ekonomike ne perputhje me 

VKM-ne nr. 354, datë 11.05.2016 “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim” dhe vlera e ofertes ekonomike duhet te 

jete jo me e vogel se vlera minimale, si dhe jo me e madhe se vlera maksimale e percaktuar ne 

perputhje me VKM-ne nr. 354, datë 11.05.2016, ku parashikohet se: “Tarifa për shërbimet duhet 

të jetë një vlerë ndërmjet tarifave minimale dhe maksimale, të përcaktuara në këtë manual, në 

përputhje me ligjin e prokurimit publik”. 

 

Nga verifikimi ne SPE, rezulton se Operatori Ekonomik ka paraqitur oferte ekonomike me vlere 

me te ulet se vlera minimale e lejuar sipas percaktimeve te VKM-se nr. 354, datë 11.05.2016 

“Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, mbikëqyrje 

dhe kolaudim”. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
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c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e Operatorit Ekonomik “INFRATECH” 

Shpk, me Nuis K91628001D, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, 

Operatori Ekonomik “INFRATECH” Shpk, me Nuis K91628001D, skualifikohet. 

 

VIII- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “LENI-ING” Shpk, me Nuis J88730334W & 

“ANGERBA” Shpk, me Nuis L01322018T, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: BOE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8 te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se:  

 

-“2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues 

teknik) përsoneli si më poshtë: 

q. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

r. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

s. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

t. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 
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shoqërisë për periudhen Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen 

listëpagesat perkatese. 

 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 

ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 

dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 
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dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 

 

Sa me siper KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit konstaton, se 

procedura në fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të 

publikuara në sistemin e prokurimeve elektronike rezulton, se operatori ekonomik eshte 

pjesëmarrës (ofertues) në Lotin I-re dhe në Lotin II-te. 

 

Referuar kritereve të vecantë të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për 

disponimin në stafin e tyre teknik, në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) ku per secilin lot 

eshte kerkuar disponimi i te pakten 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing 

Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf, si dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët 

ekonomikë të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të 

plotesojnë ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert 

do te skualifikohen rezulton se per operatoret ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot per 

te permbushur kete kriter duhet te disponojne te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 

(dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Ndërkohë nga verifikimi i Formularit permbeledhes te vetedeklarimit rezulton se BOE ka 

deklaruar disponimin e stafit si drejtues tenik te cilet figurojne ne licensat e shoqerive te 1 (nje) 

Ing Ndertimi (Nikoll Paluca), 2 (dy) Ing Mjedisi (Nikoll Marku; Nikoll Gega), 1 (nje) Ing 

Hidroteknik (Burhan Hafizi) dhe 1 (nje) Ing topograf (Mhill Pacuku), ndërkohë që në 

respektim të kërkesës së autoritetit kontraktor duhet të ishte deklaruar disponimi i te pakten 2 

(dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 (dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Referuar sa më lart, KVO vëren, se autoriteti kontraktor në kriterin e veçantë të kualifikimit ka 

kërkuar nga ana e operatorëve ekonomikë pjesemarres ne me shume se nje lot qe duhet të 

permbushin ne menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do 

te skualifikohen. 

 

Ndërsa në nenin 42 të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, në lidhje me 

këtë kriter Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar se operatoret ekonomik i cili ofertojne në më 

shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te 

marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote edhe në lotin I-re edhe në lotin II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon, se operatori ekonomik është në kushtet e 

mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e 

procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 per disponimin e 

stafit teknik sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  
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KVO thekson, se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat që 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar në këto dokumente pasi nuk plotëson kriterin e veçantë të 

kualifikimit, si dhe nuk ka ofertuar sipas përcaktimeve të bëra në dokumentet e tenderit.  

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se operatori ekonomik duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku është 

cituar shprehimisht se Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të 

permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te per te cilat ka ofertuar marra se 

bashku (kriteri 2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025 ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 
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entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “LENI-ING” Shpk, me Nuis 

J88730334W & “ANGERBA” Shpk, me Nuis L01322018T, per mos permbushje te kritereve te 

vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“LENI-ING” Shpk, me Nuis J88730334W & “ANGERBA” Shpk, me Nuis L01322018T, 

skualifikohet. 

 

IX- Operatori Ekonomik “Noor Engineering” Shpk, me Nuis M41919024C, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se OE:  

 

Se pari, nuk ploteson piken 2.2.1, te kushteve te vecanta te kualifikimit, ku parashikohet se: Për 

të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023 dhe 2024, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit 

limit objekt prokurimi. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit te paraqitur ne SPE rezulton se Operatori Ekonomik nuk ka 

paraqitur vertetim per xhiro vjetore per vitet financiare 2022 dhe 2023 te kerkuara ne DST. 

 

Se dyti, nuk ploteson piken 2.3.1 te kushteve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se: 

“Operatori Ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit, në një vlerë jo më të vogel se 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës 

 

Këto sherbime të ngjashme duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 
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a-Kur sherbimet e ngjashmë janë realizuar me institucione shteterore, Operatori ekonomik duhet 

te paraqese vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, dhe/ose fatura tatimore të shitjes te 

deklaruara ne organet tatimore, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

ose  

b-Kur furnizimet e ngjashmë janë realizuar realizuar me subjekte private si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara”.   

 

KVO thekson se per permbushjen e ketij kriteri kur sherbimet e ngjashmë janë realizuar me 

institucione shteterore, Operatori ekonomik duhet te paraqesin vërtetime të lëshuara nga një 

ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, dhe/ose fatura tatimore të shitjes te 

deklaruara ne organet tatimore per institucionin shteteror, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Ndersa, per permbushjen e ketij kriteri kur furnizimet e ngjashmë janë realizuar me subjekte 

private si dëshmi pranohen vetëm faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se operatori ekonomik ka paraqitur: 

 

1. Fature tatimore me subjektin “TAULANT” SH.P.K per “Sherbim Mbikqyrje Supervizion 

punimesh “Ndertim rruga BeratBallaban, Loti 2” ku kontraktor me institucionin shteteror 

eshte subjekti “TAULANT” SH.P.K, I cili nuk ka miratim per nenkontraktim. KVO 

thekson se kontraten me objekt: “Sherbim Mbikqyrje Supervizion punimesh “Ndertim 

rruga BeratBallaban, Loti 2” operatori ekonomik “Noor Engineering” Shpk, me Nuis 

M41919024C bazuar ne dokumentacionin e paraqitur ne SPE rezulton se nuk ka pasur 

asnje autorizim per hyrje ne kantjerin e ndertimit dhe per rrjedhoje nuk ka qene i 

autorizuar per kryerjen e sherbimit te mbikqyerjes.  

 

Sa me siper dokumentacioni i paraqitur per kete sherbim nuk eshte i sakte pasi nuk ka qene i 

autorizuar dhe miratuar nga Autoriteti Rrugor Shqipetar per kryerjen e sherbimit te mbikqyerjes 

se punimeve ne kete objekt.  

 

KVO mban ne konsiderate se ne neni 12.1 te kontrates se lidhur midis ARRSH dhe subjektit 

“TAULANT” SH.P.K parashikohet se: “Nënkontraktimi nuk duhet të bëhet pa aprovimin 

paraprak me shkrim të Blerësit dhe jo më shumë se 50% të vlerës së kontratës” dhe per 

rrjedhoje cdo nenkontraktim eshte fiktiv dhe nuk mund te merret ne konsiderate. 

 

2. Fature tatimore me subjektin “INFRATECH” SH.P.K per “Sherbim Mbikqyrje: Plotesim, 

Rakordim dhe vazhdim i Reahabilitimit te segmentit rrugor Mbikalimi i pallatit me shigjeta-

rrethrrotullimi Shqiponja, Loti 3”, ku kontraktor me institucionin shteteror eshte subjekti 
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“INFRATECH” SH.P.K, i cili nuk ka miratim per nenkontraktim. KVO thekson se kontraten 

me objekt “Sherbim Mbikqyrje: Plotesim, Rakordim dhe vazhdim i Reahabilitimit te segmentit 

rrugor Mbikalimi i pallatit me shigjeta-rrethrrotullimi Shqiponja, Loti 3” operatori ekonomik 

“Noor Engineering” Shpk, me Nuis M41919024C bazuar ne dokumentacionin e paraqitur ne SPE 

rezulton se nuk ka pasur asnje autorizim apo miratim per hyrje ne kantjerin e ndertimit dhe per 

rrjedhoje nuk ka qene i autorizuar per kryerjen e sherbimit te mbikqyerjes.  

 

Sa me siper dokumentacioni i paraqitur per kete sherbim nuk eshte i sakte pasi nuk ka qene i 

autorizuar nga Autoriteti Rrugor Shqipetar per kryerjen e mbikqyerjes se punimeve ne kete 

objekt.  

 

KVO mban ne konsiderate se ne nenin 26, te kontrates se lidhur midis ARRSH dhe subjektit 

“INFRATECH” SH.P.K & "ARKIMADE" SH.P.K parashikohet se:“Një nënkontratë do të jetë e 

vlefshme vetëm nëse është në formën e një marrveshjeje të shkruar me anë të së cilës kontraktori 

i beson kryerjen e një pjese të detyrimeve të kontratës së tij një pale të tretë  

 

Kontraktori nuk duhet të nënkontraktojë pa aprovimin paraprak me shkrim të Autoritetit 

Kontraktor dhe jo më shumë se 40% të vlerës së kontratës. Kontraktori duhet të njoftojë 

Autoritetin Kontraktor për elementet e kontratës që nënkontraktohet dhe dokumentacionin që 

provon aftësine e nënkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet të lajmërojë kontraktorin për 

vendimin e tij, brenda 5 ditëve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nëse e aprovon apo 

jo atë” dhe per rrjedhoje cdo nenkontraktim eshte fiktiv dhe nuk mund te merret ne konsiderate. 

 

3. Fature tatimore me subjektin “ARKIMADE” SH.P.K per Sherbim i mbikqyrjes 

“Ndertimi I godines se re te laboratoreve ne ISHP” ku kontraktor me institucionin 

shteteror eshte subjekti “ARKIMADE” SH.P.K, i cili nuk ka miratim per nenkontraktim. 

KVO thekson se kontraten me object “Sherbim Mbikqyrje Supervizion punimesh 

“Sherbim i mbikqyrjes “Ndertimi I godines se re te laboratoreve ne ISHP” operatori 

ekonomik “Noor Engineering” Shpk, me Nuis M41919024C bazuar ne dokumentacionin 

e paraqitur ne SPE rezulton se nuk ka pasur asnje autorizim per hyrje ne kantjerin e 

ndertimit dhe per rrjedhoje nuk ka qene i autorizuar per kryerjen e sherbimit te 

mbikqyerjes.  

 

Sa me siper dokumentacioni i paraqitur per kete sherbim nuk eshte i sakte pasi nuk ka qene i 

autorizuar nga INSTITUTI SHËNDETIT PUBLIK per kryerjen e mbikqyerjes se punimeve ne 

kete objekt.  

 

KVO mban ne konsiderate se ne neni 12.1 te kontrates se lidhur midis INSTITUTI SHËNDETIT 

PUBLIK dhe subjektit “ARKIMADE” SH.P.K parashikohet se “Nënkontraktimi nuk duhet të 

bëhet pa aprovimin paraprak me shkrim të Blerësit dhe jo më shumë se 50% të vlerës së 

kontratës” dhe per rrjedhoje cdo nenkontraktim eshte fiktiv dhe nuk mund te merret ne 

konsiderate. 
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KVO mban ne konsiderate se per te gjitha faturat tatimore per sherbime te pretenduara te 

realizuara si nenkontraktor me institucione shteterore, operatori ekonomik nuk ka qene i 

autorizuar dhe miratuar si nenkontrakotor dhe per rrjedhoje cdo nenkontraktim eshte fiktiv 

dhe nuk mund te merret ne konsiderate. 

 

Ne vijim, KVO verifikoi dokumentacionin e paraqitur ne SPE ku rezultoi se sherbimet e 

ngjashme per te cilat jane me dokumentacion te vlefshem nuk arrijne vleren prej 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës dhe per rrjedhoje ky kriter konsiderohet i papermbushur. 

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “Noor Engineering” Shpk, me Nuis 

M41919024C, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“Noor Engineering” Shpk, me Nuis M41919024C, skualifikohet. 

 

X- Operatori Ekonomik “NOVATECH STUDIO” Shpk, me Nuis L01717030C, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 
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Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: OE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8, te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se: “2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e 

tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) përsoneli si më poshtë: 

u. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

v. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

w. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

x. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 

shoqërisë për periudhen  

Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen listëpagesat perkatese. 

 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre  kumulative te gjith kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 

ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 
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dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 

dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 

 

KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit rezulton, se procedura në 

fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të publikuara në sistemin 

e prokurimeve elektronike rezulton se operatori ekonomik eshte pjesëmarrës (ofertues) në Lotin 

e I-re dhe në Lotin II-te.  

 

Referuar kritereve të vecantë të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për 

disponimin në stafin e tyre teknik, në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) ku per secilin lot 

eshte kerkuar disponimi i 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik 

dhe 1 (nje) Ing topograf, si dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët ekonomikë 

të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të plotesojnë ne 

menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen rezulton se per operatoret ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot per te 

permbushur kete kriter duhet te disponojne te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 

(dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing Topograf. 

 

Ndërkohë nga verifikimi i Formularit permbledhes te vetedeklarimit rezulton se ky OE ka 

deklaruar disponimin stafit si drejtues teknik te cilet figurojne ne licensen e shoqerise te 1 (nje) 

Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi, 1 (nje) Ing Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf, 

ndërkohë që në respektim të kërkesës së autoritetit kontraktor duhet të ishte deklaruar disponimi i 

te pakten 2 (dy) Ing Ndertimi, 2 (dy) Ing Mjedisi, 2 (dy) Ing Hidroteknik dhe 2 (dy) Ing 

Topograf. 

 

Referuar sa më lart, KVO vëren, se autoriteti kontraktor në kriterin e veçantë të kualifikimit ka 

kërkuar nga ana e operatorëve ekonomikë pjesemarres ne me shume se nje lot qe duhet të 

permbushin ne menyre  kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do 

te skualifikohen. 

 

Ndërsa në nenin 42, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, vetë autoriteti 
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kontraktor në lidhje me këtë kriter ka përcaktuar se operatoret ekonomik te cilet ofertojne në më 

shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te 

marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote edhe në lotin I-re edhe në lotin e II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon se operatori ekonomik është në kushtet e 

mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e 

procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 sa shuma e loteve për 

të cilat ka ofertuar, të marra së bashku.  

 

KVO thekson, se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat që 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar në këto dokumente pasi nuk plotëson kriterin e veçantë të 

kualifikimit, si dhe nuk ka ofertuar sipas përcaktimeve të bëra në dokumentet e tenderit.  

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto 

dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se operatori ekonomik duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas 

kërkesave të autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku është 

cituar se Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te per te cilat ka ofertuar marra se bashku (kriteri 

2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025, ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  
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Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e OE “NOVATECH STUDIO” Shpk, me 

Nuis L01717030C, per mos permbushje te kritereve te vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, OE 

“NOVATECH STUDIO” Shpk, me Nuis L01717030C, skualifikohet. 

 

XI- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “TOWER” Shpk, me Nuis L21717003H & 

“INVICTUS” Shpk, me Nuis L12213005M, 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se BOE nuk ploteson piken 2.1.1 “Kjo pikë e 

kritereve plotësohet me Kriteret e përgjithshme të pranimit/ vecanta te kualifikimit të plotësuara 

më sipër. (Shtojcat)”, si dhe piken 2.3.4 ku parashikohet se: ”Ofertuesi duhet të ketë në stafin e 

tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) përsoneli si më poshtë: 

y. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

z. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

aa. Inxhinier Mjedisi    1 (nje) 

bb. Inxhinier Gjeodet    1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 
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shoqërisë për periudhen Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen 

listëpagesat perkatese. 

 

KVO veren se bazuar ne piken 1, te nenit 26, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, parshikohet se: Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të 

disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla, dhe per te 

permbushur kete kriter operatoret ekonomik pjesmarres duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik qe 

disponon sipas percaktimeve te mesiperme. 

 

Po ashtu KVO veren se bazuar ne piken 4/a, te nenit 41, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Në rastin e 

prokurimit të shërbimeve me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë 

disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka marrë përsipër të realizojë”. 

 

Sa me siper KVO veren se per permbushjen e ketij kriteri bazuar ne piken 1, te nenit 26, dhe 

piken 4/a, te nenit 41, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, i ndryshuar, operatoret ekonomike duhet te vetedeklarojne ne formularin 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se, te dhenat e stafit teknik qe 

disponon dhe njekohesisht duhet te paraqesin Deklarate mbi disponueshmërinë e anëtarit të 

stafit sipas shtojces 5, te DST. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave theksin se kriteri kualifikues i sipërpërmendur konsiderohet i 

përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të dokumenteve të tenderit objekt-

prokurimi si dhe paraqitjes së shtojcës nr. 5 “Deklaratën, Mbi disponueshmërinë e anëtarit të 

stafit” për secilin prej anëtarëve të stafit të deklaruar. 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit te paraqitur ne SPE rezulton se asnjeri nga anetaret e 

BOE-se nuk ka paraqitur per stafin teknik “Deklaraten mbi disponueshmërinë e anëtarit të 

stafit” sipas shtojces 5, te DST. 

 

KVO thekson se nga ana e operatorit ekonomik nuk janë përmbushur të gjitha kërkesat e 

përcaktuara në piken 4/a, te nenit 41, te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, parshikohet se: “Në rastin e prokurimit të 

shërbimeve me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që 

kërkojnë ekspertizë të posacme stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie për 

kryerjen e shërbimeve që ka marrë përsipër të realizojë”. 

 

Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara në rregullat e prokurimit publik dhe ne dokumentet e tenderit pasi ofertat që nuk 
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përgatiten në përputhje me keto rregulla duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

922/2023, ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: 

 

 
 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 
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si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “TOWER” Shpk, me Nuis 

L21717003H & “INVICTUS” Shpk, me Nuis L12213005M, per mos permbushje te kritereve te 

vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“TOWER” Shpk, me Nuis L21717003H & “INVICTUS” Shpk, me Nuis L12213005M, 

skualifikohet. 

 

XII- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “ZENIT&CO” Shpk, me Nuis K61731002D & 

“DERBI-E” Shpk, me Nuis K77916947A, 

 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Nga verifikimi i dokumentacionit ne SPE rezulton se: BOE nuk ploteson piken 2.3.4 dhe 2.3.8 te 

kritereve te vecanta te kualifikimit ku parashikohet se:  

 

-“2.3.4 Ofertuesi duhet të ketë në stafin e tij, dhe të figurojnë në liçencën e shqërisë (Drejtues 

teknik) përsoneli si më poshtë: 

cc. Inxhinier Ndërtimi   1 (nje) 

dd. Inxhinier Hidroteknik   1 (nje)) 

ee. Inxhinier Mjedisi   1 (nje) 

ff. Inxhinier Gjeodet   1 (nje) 

 

Si dëshmi për stafin e mësiperm të paraqiten dokumentet si Diploma, Liçencat profesionale 

përsonale të mbikëqyrjes, Kontrata e punës si dhe të figurojnë në Listë pagesat e punonjësve të 

shoqërisë për periudhen Nentor 2025 – Janar 2026. Për këtë si dëshmi duhet të dorëzohen 

listëpagesat perkatese. 

 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe 

fillimit te afateve te ankimimit”. 

 



_____________________________________________________________________________________ 

-”2.3.8 Operatoret Ekonomike pjesemarres ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne 

menyre  kumulative te gjith kriteret e loteve te marra se bashku ne te kundert do te 

skualifikohen”. 

 

KVO veren se bazuar ne nenin 42 “Kontrata për punë/mall/shërbim e ndarë në lote”, të VKM-se  

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

parashikohet shprehimisht se: 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo 

rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

3. Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor duhet të 

hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit. 

4. Autoriteti/enti kontraktor përcakton në njoftimin e kontratës, në ftesën për shprehje interesi 

ose, kur thirrja për konkurrim bëhet përmes njoftimit për ekzistencën e një sistemi kualifikimi, në 

ftesën për ofertë ose për të negociuar, nëse ofertat mund të dorëzohen për një, për disa, ose për 

të gjitha lotet. 

5. Autoriteti/enti kontraktor mund të kufizojë numrin e loteve që mund t’i jepen një ofertuesi, me 

kusht qё numri maksimal i loteve për ofertues tё deklarohet në njoftimin e kontratës, në ftesën 

përshprehje interesi, në ftesën për ofertë ose në ftesën për të negociuar. 

6. Kur zbatimi i kritereve për shpalljen e kontratës fituese do të bënte që një ofertues të shpallej 

fitues i më shumë loteve se sa numri maksimal, autoriteti/enti kontraktor përcakton në 

dokumentet e tenderit kriteret objektive dhe jodiskriminuese ose rregullat që synojnë të zbatojnë 

për të përcaktuar lotet që do të jepen. Kёto kritere duhet tё jenё nё pёrputhje me LPPnë dhe me 

ato tё pёrcaktuara nё nenin 91 tё kёtyre rregullave. 

7. Kur të njëjtit ofertues mund t’i jepet më shumë se një lot, autoriteti/enti kontraktor mund të 

japë kontrata që kombinojnë disa ose të gjitha lotet, vetёm nёse ka specifikuar mё parё, në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi, mundësinë për ta bërë këtë, dhe lotet ose 

grupet e loteve që mund të kombinohen. 

8. Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat minimale që u kërkohen operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

9. Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta brenda një procedure. Fillimi 

dhe përfundimi i njërit lot nuk ndikon në lotin tjetër të procedurës. 

 

Sa me siper, KVO pas shqyrtimit të dokumentacionit të procedurës së prokurimit konstaton, se 

procedura në fjalë është procedurë e ndarë në lote. Gjithashtu nga verifikimi i loteve të 

publikuara në sistemin e prokurimeve elektronike rezulton, se Bashkimi i Operatoreve Ekonomik 

eshte pjesëmarrës (ofertues) në Lotin I-re dhe në Lotin II-te. 

 

KVO veren se Bashkimi i Operatoreve Ekonomik ka paraqitur Marreveshjen e Bashkepunimit ku 
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per Lotin I-re, palet kane rene dakort se “Shoqeria “ZENIT&CO” sh.p.k  & “DERBI-E” sh.p.k 

me marreveshje do te vendosin perqindjet e punimeve si dhe menyren e ndarjes se fitimit si me 

poshte:  

• Shoqeria “ZENIT&CO” sh.p.k, me pjesemarrje prej 70 %  

• Shoqeria “DERBI-E” sh.p.k, me pjesemarrje prej 30 %” 

 

Ndarja e zerave te punimeve do te ndahet sipas perqindjeve te mesiperme dhe konkretisht:  

-Shoqeria "ZENIT&CO"sh.p.k do te kete te angazhuar stafin, paisjet dhe certifikatat ISO si me 

poshte:  

Inxhinier Ndërtimi 1 (nje) REXHEP TARBA  

Inxhinier Hidroteknik 1 (nje))MERITA MENGRI  

Inxhinier Mjedisi 1 (nje) KRISTAQ GJOKA (Kimist Teknolog)  

Inxhinier Gjeodet 1 (nje) LULZIM VRAPI  

 

-Shoqeria “DERBI-E” sh.p.k kete te angazhuar stafin, paisjet dhe certifikatat ISO si me poshte:  

1 ( nje) Inxhinier profili Rruge Ura/Infrastrukture Transporti- BEXHET DEDJA  

1 ( nje) Inxhinier Gjeodet/Topograf/Markshajder NAIM DOMI  

1 ( nje) Inxhinier Mjedisi ELISABETA POCI  

1(një) Inxhinier Hidroteknik EDMOND THEODHORI 

 

Po ashtu verehet se Bashkimi i Operatoreve Ekonomik ka paraqitur Marreveshjen e 

Bashkepunimit per Lotin II-te, ku palet kane rene dakort se “Shoqeria “ZENIT&CO” sh.p.k & 

“DERBI-E” sh.p.k me marreveshje do te vendosin perqindjet e punimeve si dhe menyren e 

ndarjes se fitimit si me poshte:  

• Shoqeria “ZENIT&CO” sh.p.k, me pjesemarrje prej 70 %  

• Shoqeria “DERBI-E” sh.p.k, me pjesemarrje prej 30 % 

 

Ndarja e zerave te punimeve do te ndahet sipas perqindjeve te mesiperme dhe konkretisht:  

-Shoqeria "ZENIT&CO"sh.p.k do te kete te angazhuar stafin, paisjet dhe certifikatat ISO si me 

poshte:  

Inxhinier Ndërtimi 1 (nje) REXHEP TARBA  

Inxhinier Hidroteknik 1 (nje))MERITA MENGRI  

Inxhinier Mjedisi 1 (nje) KRISTAQ GJOKA (Kimist Teknolog)  

Inxhinier Gjeodet 1 (nje) LULZIM VRAPI  

 

-Shoqeria “DERBI-E” sh.p.k kete te angazhuar stafin, paisjet dhe certifikatat ISO si me poshte:  

1 ( nje) Inxhinier profili Rruge Ura/Infrastrukture Transporti- BEXHET DEDJA  

1 ( nje) Inxhinier Gjeodet/Topograf/Markshajder NAIM DOMI  

1 ( nje) Inxhinier Mjedisi ELISABETA POCI  

1(një) Inxhinier Hidroteknik EDMOND THEODHORI 

 

KVO veren se Bashkimi i Operatoreve Ekonomik eshte pjesëmarrës (ofertues) ne te dy lotet ku 

shoqeria “ZENIT&CO” sh.p.k ka marre persiper kryerjen e 140 % (70+70), te sherbimit per te 

dy lotet ndersa shoqeria “DERBI-E” sh.p.k ka marre persiper kryerjen e 60% (30+30), te 
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sherbimit per te dy lotet. 

 

KVO konstaton se nga verifikimi i dokumentacionit te paraqitur ne SPE rezulton se shoqeria 

“ZENIT&CO” sh.p.k disponon 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik 

dhe 1 (nje) Ing topograf ku perkatesisht ploteson 50% te kritereve kumulative per te dy 

lotet. 

 

Po ashtu, KVO konstaton se shoqeria “DERBI-E” sh.p.k disponon 1 (nje) Ing Ndertimi, 1 (nje) 

Ing Mjedisi,1 (nje) Ing Hidroteknik dhe 1 (nje) Ing topograf ku perkatesisht ploteson 50% te 

kritereve kumulative per te dy lotet. 

 

Sa me siper, referuar kapaciteteve ne lidhje me stafin teknik dhe kerkesave te kritereve të vecantë 

të kualifikimit të përcaktuar në pikën 2.3.4 dhe 2.3.8 për disponimin në stafin e tyre teknik, në 

liçencën e shqërisë (Drejtues teknik) dhe kërkesës së autoritetit kontraktor që operatorët 

ekonomikë të cilët do të paraqesin ofertat/konkurrojne për më shumë se nje lot, duhet të 

plotesojnë ne menyre kumulative te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku rezulton se secili 

prej anetareve te Bashkimit te Operatoreve Ekonomike kane kapacitete per kryerjen e 

sherbimit ne menyre kumulative te gjithe loteve te marra se bashku deri ne 50% per stafin 

teknik, pasi secili disponojne vetem 50% te kritereve kumulative ne lidhje me stafin teknik. 

 

Per sa me lart, nga verifikimi i dokumentacionit ku rezulton se shoqeria “ZENIT&CO” sh.p.k ka 

marre persiper kryerjen e 140% te sherbimit per te dy lotet, perkatesisht 70% per Lotin I-re 

dhe 70% per Lotin II-te, dhe per rrjedhoje nuk permbush ne menyre kumulative kriterin 

2.3.4 pasi disponon vetem gjysmen e stafit te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy lotet te 

mara se bashku. 

 

Ndërsa në nenin 42, të VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund të përcaktojë kërkesat 

minimale që u kërkohen operatorëve, duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i 

suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë”. Nga ana tjetër, në lidhje 

me këtë kriter Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar se operatoret ekonomik i cili ofertojne 

në më shumë se sa një Lot, duhet të permbushin ne menyre kumulative te gjithe kriteret e 

loteve te marra se bashku ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Në rastin konkret, si dhe nga verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik ka ofertuar në dy 

lote, edhe në lotin I-re edhe në lotin II-te, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për 

drejtuesit teknik duhet të dispononte shumatoren totale te drejtuesve teknik te kerkuar ne te dy 

lotet te marra së bashku. Në këtë kuptim KVO gjykon, se operatori ekonomik “ZENIT&CO” 

sh.p.k si pjese BOE-se është në kushtet e mospërmbushjes së kërkesave në kriterin e veçante të 

kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së prokurimit, sa i takon përmbushjes së 

kriterit 2.3.4 dhe 2.3.8 per disponimin e stafit teknik sa shuma e loteve për të cilat ka ofertuar, të 

marra së bashku sipas perqindjes qe ka marre persiper ne marreveshjen e bashkepunimit.  

 

Per sa me lart operatori ekonomik “ZENIT&CO” sh.p.k si pjese e BOE-se disponon stafin 
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teknik per kryerjen e 50% te sherbimit per te dy lotet e marra se bashku dhe jo 70 % te 

cilin ka marre persiper ne marreveshjen e bashkepunimit. 

 

KVO veren se per permbushjen e ketij kriteri bazuar ne piken 3, te nenit 88, te VKM-se nr. 285, 

date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i ndryshuar, parashikohet se: 

“Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 

76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: 

ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë 

bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo 

furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje”. 

 

Per sa me lart, KVO sqaron se Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në 

përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në 

përputhje me këto dokumente duhet të refuzohen si të papranueshme.  

 

KVO thekson, se BOE duhet të kishte deklaruar disponomin e stafit Teknik sipas kërkesave të 

autoritetit kontraktor në dokumentet e tenderit të procedurës së prokurimit ku secili prej 

Operatoreve Ekonomike pjese e BOE ne me shume se nje lot duhet të permbushin ne menyre 

kumulative ne perputhje me ndarjen e sherbimit te gjithe kriteret e loteve te marra se bashku 

(kriteri 2.3.4 dhe 2.3.8) ne te kundert do te skualifikohen. 

 

Per me teper KVO veren se edhe Komisioni i Prokurimit Publik me ane te vendimit nr. 

1017/2025 ka mbajtur te njejtin qendrim ku nder te tjera citon: “Në rastin konkret, si dhe nga 

verifikimi i kryer rezulton, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA ka ofertuar në dy lote, 

edhe në lotin II edhe në lotin III, rrjedhimisht ne lidhje me plotesimin e kriterit për kontratat 

të ngjashme duhet të plotësonte vlerën e shumatorës së dy loteve së bashku. Në këtë kuptim 

KPP gjykon, se operatori ekonomik “Kappa Oil” SHA është në kushtet e mospërmbushjes së 

kërkesave në kriterin e veçante të kualifikimit të përcaktuar në dokumentet e procedurës së 

prokurimit objekt-ankimi”. ........................Për sa kohë që operatori ekonomik “Kappa Oil” 

SHA është ofertues në dy lote atëherë për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqiste 

dokumentacion sa shumatorja e të dy loteve, në përputhje me të dhënat e kërkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit. 

 

Komisioni i Vleresimit te Ofertave rithekson bindjen e tij se për shkak të specifikës së 

prokurimeve publike, respektimi i plotesimit te kritereve te vecanta te paraqitura ne DST, per tu 

permbushur njesoj nga te gjithe Operatoret Ekonomik pjesemarres është i një rëndësie thelbësore 

e me ndikim të drejtpërdrejtë në ligjmerine dhe efikasitetin e procedurës, ndaj edhe i qëndron 

strikt rregullimit të parashikuar nga ligji i prokurimit publik si lex specialis mbi lëndën.  

 

Sa me siper Komisioni i Vleresimit te Ofertave mbeshtetur nenin 76, pika 3/a dhe ne nenin 77, 

pika 1, 4 dhe 5, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku parashikohet se: 1. Autoritetet 

ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 
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për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore 

përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si 

dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve, si dhe në bazuar ne nenin 92, pika 3 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet: “Autoriteti ose enti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një 

ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet 

e nenit 38 të këtij ligji”, vendosi te refuzoje oferten e BOE “ZENIT&CO” Shpk, me Nuis 

K61731002D & “DERBI-E” Shpk, me Nuis K77916947A, per mos permbushje te kritereve te 

vecanta kualifikuese. 

 

Si perfundim, në mbështetje të nenit 92, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, BOE 

“ZENIT&CO” Shpk, me Nuis K61731002D & “DERBI-E” Shpk, me Nuis K77916947A, 

skualifikohet. 

*  *  * 

Duke iu referuar procedurës së mësipërme, informojmë se, operatorët ekonomikë të mëposhtëm 

janë identifikuar si ofertues i sukseshëm: 

 

1- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “HYDRO-ENG CONSULTING” Shpk, me Nuis 

M11417503F & “P.C.S.COMPANY” Shpk, me Nuis K91527021J dhe me oferte 

ekonomike 5,626,882.53 (pese milion e gjashteqind e njezet e gjashte mije e teteqind e 

tetedhjete e dy pike pesedhjete e tre) Lek pa Tvsh, 

OE “HYDRO-ENG CONSULTING” Shpk, me pjesemarrje prej 75 % 

OE “P.C.S.COMPANY” Shpk, me pjesemarrje prej 25 % 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

2- Bashkimi i Operatoreve Ekonomik “STATENG” Shpk, me Nuis L98819501J & 

“ALBGOLDING 2E” Shpk, me Nuis M01903009N dhe me oferte ekonomike 5,993,852 

(pese milion e nenteqind e nentedhjete e tre mije e teteqind e pesedhjete e dy) Lek pa 

Tvsh, 

OE “STATENG” Shpk, me Nuis L98819501J, me pjesemarrje prej 45 % 

OE “ALBGOLDING 2E” Shpk, me Nuis M01903009N, me pjesemarrje prej 55 % 
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-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

3- Operatori Ekonomik “ARENA MK” Shpk, me Nuis L67619801Q dhe me oferte 

ekonomike 6,000,000 (gjashte milion) Lek pa Tvsh, 

-OE/BOE me Subjekt Mbështetës: 

PO    JO X 

 

Me publikimin e këtij njoftimi, fillojnë afatet e ankimit sipas përcaktimeve në nenin 110, të 

Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


